
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di CESSOLE 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 121 DEL 19/11/2025  

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA DEGLI UFFICI COMUNALI TRAMITE RICORSO AL  
MEPA.DETERMINA A CONTRARRE.AFFIDAMENTO DIRETTO. PERIODO: ANNO 
2026. CIG  B90E011C089 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario 
 

     VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 67del 18.12.2024, con la quale sono state assegnate   
le risorse ed i budget del bilancio di previsione 2025*2027, ai responsabili dei servizi; 
     VISTA la determinazione del Sindaco n. 6 del 07.01.2025, con la quale è stato nominato il responsabile 
del servizio finanziario; 
     PRESO ATTO che a fine dicembre  del c.a. scadrà il contratto relativo al servizio telefonico fisso degli 
uffici Comunali, comprendente numero due utenze di cui una per il funzionamento del fax; 
    CONSIDERATO che l’art. 23 ter, comma 3, del D.Lgs. 90/2014, convertito con modificazioni dalla 
L.114/2014, prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi 
e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00, senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 
37 del D.L.gs. 50/2016; 
    VISTO l’art,.32 del D.Lgs. 50/2016 il quale al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
    DATO ATTO che: 
-il fine che si intende perseguire è quello di garantire la telefonia fissa degli Uffici Comunali per la durata di 
12 mesi; 
-l’oggetto del contratto è la telefonia fissa negli uffici comunali; 
    CONSIDERATO che il servizio di telefonia rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art.1, c.512 e seguenti della L.208/2015 ed è presente nel MEPA; 
   DATO ATTO che l’affidamento che si attiva col presente provvedimento garantisce il rispetto dei principi di 
cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 in quanto nella procedura MEPA l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico mentre la negoziazione è assicurata 
dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo; 
   DATO ATTO che l’art.17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisco che per gli appalto di valore inferiore a 
140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
    PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite 
ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una 
pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante 
invio di un ordine diretto d’acquisto (OdA) o di una richiesta d’offerta (RdO); 
    RILEVATO , riguardo all’esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, di aver provveduto in data 
odierna: 
-a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA sul sito www.acquistinretapa.it; 
-alla individuazione dei fornitori tra coloro che assicurano l’erogazione delle prestazioni del servizio; 
-alla scelta del prodotti, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle condizioni generali di 
fornitura e tenuto conto delle esigenze dell’Ente; 
-alla creazione di una procedura di acquisto nr. 1329609-ordinativo esecuzione immediata n. 8804781  
generato automaticamente dal sistema MEPA da inviare -alla Società TELECOM ITALIA SPA.-TIM SPA  con 
sede in Milano, individuata sulla base delle predette valutazioni, la quale offre il servizio di telefonia fissa per 
nr. due utenze per un canone totale  annuale di €. 720,00 oltre €.  158,40 di  I.V.A.; 
-ad acquisire sull’apposita piattaforma dell’ANAC , il codice identificativo di gara (CIG)  B90E011C09; 
    RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC n.4 come aggiornate ed in particolare il punto  3,7 che recita: 
“Fermo restando quanto previsto al paragrafo 3,6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere 
eccezionale e richiedano una motivazione, pertanto si motiva la scelta della TELECOM ITALIA SPA-TIM SPA 
con sede in Milano in considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 
costi) e della competitività del prezzo offerto; 
    ACQUISITA la documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC scadenza 16.02.2026) della 
TELECOM  ITALIA SPA-TIM SPA. nonché la comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 della L.136/2000, rilasciata dalla 
stessa Società; 
   ACCERTATA la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di spesa e 
ritenuto opportuno procedere alla procedura di acquisto n.1329609-ordinativo  esecuzione immediata nr. 
8804781, nei confronti della Società TELECOM ITALIA SPA con sede in Milano; 
    DATO ATTO che il canone ha decorrenza dal 1 Gennaio 2026 per 12 mesi ; 
    VISTO il regolamento di contabilità Comunale; 
    VISTI i D..Lgs  267/2000 e 118/2011; 
    VISTA  l’art.1 commi 629 lettera b della Legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015) relativi allo “Split 
Payment”; 
DETERMINA 
DI richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto; 
DI procedere all’affidamento tramite il MEPA ,alla Società TELECOM ITALIA SPA-TIM SPA con sede in 
Milano, il servizio di telefonia fissa degli uffici comunali comprendente numero due utenze ,per l’importo 
totale di €. 878,40 I.V.A. al 22% compresa, come da proceduta di acquisto nr.1329609 allegato al presente 
atto; 
DI approvare la procedura d’acquisto nr. 1329609-ordinativo esecuzione immediata nr. 8804781 del 
11.11.2025, per complessivi €. 878,40 compreso I.V.A. 22% per il canone di servizio telefonia fissa degli 
uffici Comunali per 12 mesi a decorrere dal 01.01.2026; 
DI trasmettere  alla suddetta Società ,  l’ordinativo esecuzione immediata nr.8804781, tramite la procedura 
elettronica disponibile sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistinretepa.it, firmato 
digitalmente dal sottoscritto responsabile del servizio finanziario; 
DI impegnare a favore della Società TELECOM ITALIA SPA TIM SPA la somma di €. 878,40 compreso 
I.V.A. per nr. 12 mesi a partire dal 01.01.2024, alla missione 01 titolo 1 programma 03 macroaggregato 103  
livello V  U 1 03 02 05 999  -250/15/1 P.E.G.- “Spese di manutenzione e funzionamento uffici comunali: 
utenze e canoni” del bilancio degli esercizi finanziari 2025*2027-annualità 2026; 
DI aver acquisito il CIG  B90E011C09; 
DI ottemperare alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n.136/2012  ed 
alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (scadenza DURC 16.02.2026) ; 
DI dare atto che il pagamento del servizio in parola avverrà  dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e mediante adozione di apposito provvedimento di liquidazione delle fatture; 
DI prendere atto che alla Società TELECOM ITALIA SPA -TIM SPA, in base allo  “split payment” art.1 commi 
629 lettera b della Legge n.190/2014( Legge di stabilità 2015) verrà pagata l’imponibile della fattura  mentre 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretapa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

la somma relativa all’I.V.A. verrà accantonata in apposito capitolo delle partire di giro e versata entro il 16 di 
ciascun mese considerando le fatture per le quali l’imposta è diventata esigibile nel mese precedente; 
DI ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.18 della L.134/2012 provvedendo a 
pubblicare i dati della presente sul sito web del Comune alla sezione “consultazione impegni ed affidamenti”, 
 

DI DARE ATTO 
 
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico-
amministrativa e contabile del presente atto a sensi art.147 bis del  D.Lgs,. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

LISTELLO  Sandra 

 
 


